
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Советский» 

(МБОУСОШ № 4 г. Советский) 
 

П Р И К А З 
 

«05» марта  2024 года                   № 191 – о/д 
 

 

Об организации приема на обучение в первые классы 

 МБОУСОШ № 4 г. Советский в 2024 году 
 

В соответствии с п.6 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2021г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02.09.2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» (далее – Порядок), от 08.10.2021г. № 707 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября .2020г. № 458 «Об утверждении 

Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования», от 30.08.2022г. № 784 «О внесении изменений 

В Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458», от 23.01.2023г. № 47 «О внесении изменений в 

п.12 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458», от 30.08.2023г. № 642 «О внесении изменений 

в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458», приказом Управления образования 

администрации Советского района от 04.03.2024г. № 148 «Об организации приема на обучение в 

первые классы муниципальных общеобразовательных организаций Советского района в 2024 году»,  

приказом от 29.12.2023г. № 1018  «Об утверждении Положения о  приёме на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования   Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя  

общеобразовательная школа № 4 г. Советский»  с целью организационного приема детей на 

обучение в первые классы   Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя  общеобразовательная школа № 4 г. Советский»  (далее – Школа)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) на обучение детей  в 

первых классах с 01 сентября 2024 года в следующие сроки:  

1.1. с 01.04.2024г. по 30.06.2024г. для граждан, проживающих на закрепленной 

территории, а также имеющих право преимущественного (первоочередного, внеочередного)  

приема; 

1.2. с 06.07.2024г. по 05.09.2024г. для граждан, не проживающих на закрепленной 

территории, при наличии вакантных мест.  

 

2. Установить начало приема заявлений  родителей (законных представителей) будущих 

первоклассников  01.04.2024г. 09.00ч. местного времени. 

 

3. Назначить ответственными:  

3.1 за организацию приема на обучение в первые классы Тимину Юлию Вячеславовну, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе;  



 

 

3.2 за прием и регистрацию заявлений родителей (законных представителей) на обучение 

детей в первых классах, в том числе в электронном виде через единый портал 

государственных услуг, Блинову Марию Александровну, секретаря учебной части; 

3.3 за размещение на официальном сайте школы в сети «Интернет» информации об 

организации приема в первые классы,  приказов о зачислении в первый класс в 2024 году  

Рыженко Павла Николаевича, инженера по обслуживанию и ремонту компьютерной 

техники. 
 

4. Тиминой Юлии Вячеславовне, ответственному  лицу за организацию приема на обучение в 

первые классы, обеспечить: 

4.1. консультирование родителей (законных представителей) по вопросам приема в первый 

класс в 2024 году в срок до 01.09.2024 года;  

4.2. ознакомление родителей (законных представителей) через официальный сайт школы  и 

информационный стенд в срок до 15.03.2024 года: 

4.2.1.  с нормативно-правовыми актами, регламентирующими прием в первый класс;  

4.2.2. со сроками и способами приема заявлений в первый класс; 

4.2.3. с основной образовательной программой начального общего образования; 

4.2.4. с педагогами начальных классов, планирующими обучение первоклассников в 2024-2025 

учебном году; 

4.3. подготовку проекта приказа о зачислении детей, проживающих на закрепленной 

территории, а также граждан, имеющих право преимущественного (внеочередного, 

первоочередного)  приема в первый класс в срок 01.07.2024 года; 

4.4. подготовку информации о наличии вакантных  мест для приема в первый класс детей, не 

проживающих на закрепленной территории, в срок до 05.07.2024г.; 

4.5. подготовку проектов приказов о зачислении в первый класс в 2024-2025 учебном году 

детей, не проживающих на закрепленной территории (при наличии вакантных мест) в 

течение 3-х рабочих дней после приема заявления и представленных документов. 

 

5. Блиновой Марии Александровне, ответственному лицу за прием и регистрацию заявлений 

родителей (законных представителей) на обучение детей в первых классах, обеспечить: 

5.1. прием установленных законодательством документов от родителей (законных 

представителей) будущих первоклассников; 

5.2.   ведение «Журнала регистрации заявлений о приеме в первый класс»; 

5.3. выдачу расписок в получении документов родителям (законным представителям), 

предоставившим документы в Школу.  

 

 

6. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.  

 
 

 
 

Директор МБОУСОШ № 4                                                                  Е.А.Кузьмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит:   

 

Отдел 

 

Исполнитель 

Тел 

 

Согласовано 

 

С приказом от 05.03.2023г. № 191-о/д работники ознакомлены:  

 

____________________ Блинова М.А. «______» _____________________ 2024 

______________________ Рыженко П.Н. «_____» _____________________ 2024 

______________________ Тимина Ю.В. «_____» _____________________ 2024 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-13T12:24:36+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 Г. СОВЕТСКИЙ




